
COPIA 

DELIBERAZIONE N.  38 

del 26/03/2013 

COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DELLO SCAMBIO SCOLASTICO CULTURALE 

DAL 2 AL 7 APRILE 2013. 

L'anno duemilatredici, addì ventisei del mese di Marzo alle ore 09:00 nella Casa comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge. vennero convocati a seduta i 

componenti della giunta municipale. 

All'appello risultano: 

PARON BARBARA 	 Sindaco 	 Presente 

GIORGI ANDREA 	 Vice Sindaco 	Presente 

MASSARI GIULIA 	 Assessore 	 Presente 

TAGLIANI FLAVIO 	 Assessore 	 Presente 

SCIANNACA MARIO 	 Assessore 	 Presente 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale Dr. FERRANTE MARCO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PARON BARBARA - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DELLO SCAMBIO SCOLASTICO 
INTERNAZIONALE DAL 2 AL 7 APRILE 2013. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che questo Comune è gemellato con il Comune di Salgòtarjàn (Ungheria) e con il 
Comune di Caudebec Les Elbeuf (Francia) e che da tempo la nostra Amministrazione Comunale 
ha intrapreso con essi scambi e visite al fine di favorire, fra il nostro e i Comuni gemellati, un clima 
di amicizia e collaborazione, come già avviene per i Comuni sostenuti dall'AICCRE ( Associazione 
Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d' Europa); 

ATTESO che tra gli obiettivi assegnati alla responsabilità del Settore Cultura, secondo gli indirizzi 
predisposti dalla Giunta Comunale per l'anno 2013, è stato inserito lo Scambio Scolastico 
Internazionale, da realizzarsi in Primavera; 

VISTO che le Delegazioni saranno a Vigarano Mainarda dal 02.04.2013 al 06.04.2013, e che tali 
date sono state proposte al Sindaco Barbara Paron, in occasione del Marché des Couleurs 2012, 
dalla dirigenza scolastica francese in relazione al loro calendario scolastico, che prevede 
numerose pause durante l'anno; 

ATTESO che la dirigenza scolastica di Vigarano Mainarda ha accettato le date proposte; 

ATTESO che con lettere prot. n. 16359 del 18.12.2012 sono state invitate le delegazioni delle città 
gemellate di Caudebec — lès — Elbeuf (Francia), Salgótarjàn (Ungheria), Altomonte (Italia) e le città 
amiche di Bad Dúrrenberg (Germania) e Praha Libu‘g (Repubblica Ceca); 

POSTO che tutte le città invitate hanno risposto positivamente, ad eccezione della città di 
Altomonte, e che le delegazioni hanno accettato di partecipare nelle date proposte e saranno 
indicativamente così composte: 

- Caudebec — lès — Elbeuf, 25 studenti, 3 insegnanti, 1 autista; 
- Salgótarjàn, 21 studenti, 4 adulti accompagnatori, 2 interpreti e 2 autisti; 

- Bad DCffrenberg, 6 studenti, 2 insegnanti; 
- Praha LibA, 6 studenti, 2 insegnanti; 

ATTESO quindi che gli ospiti saranno in numero di 74 persone; 

VISTO che l'Istituto Comprensivo ha ritenuto di coinvolgere nel programma gli studenti delle classi 
IIA, IIB, IIC e della Scuola Secondaria di Vigarano Mainarda in numero di 64, nonché alcuni 
studenti delle classi e IIIA, IIIC che ospiteranno anch'essi gli ospiti; 

ATTESO pertanto che, considerati i soggetti coinvolti di cui sopra, gli insegnanti e i delegati 
comunali, si presume che lo scambio coinvolgerà un numero complessivo presunto di 160 

persone; 

VISTO che si sono rese disponibili ad ospitare n. 21 famiglie; 

ATTESO che in data 14.06.2012 ns. prot. n. 7226 è stata inoltrata alla Commissione Europea la 
domanda di sovvenzione per i progetti di scambio tra i cittadini di Comuni gemellati e con nota ns. 
prot. n. 11.598 del 12.09.2012 la Commissione Europea ha comunicato di aver registrato il 
progetto con il n. 2012 - 3340/001 - 001 e di aver altresì stanziato una sovvenzione per il progetto 

medesimo; 



ATTESO che a seguito degli eventi sismici dello scorso anno si è ritenuto di posticipare il progetto, 
previsto inizialmente per Ottobre 2012, alla primavera 2013 e che a tal proposito è stata data 
comunicazione tempestiva alla Commissione Europea nota ns prot. n. 1.563 del 29.01.2013 delle 
nuove date di effettuazione dello Scambio Giovanile, precisamente dal 2 al 6 Aprile 2013; 

ATTESO altresì che la Commissione Europea con nota del 07.02.2013 e con nota del 11.02.2013, 
entrambe agli atti, ha comunicato di accettare le nuove date dello scambio scolastico; 

PRESO ATTO che il numero degli ospiti è notevolmente superiore rispetto al numero delle famiglie 
ospitanti e pertanto si rende necessario trovare una sistemazione per una parte degli studenti e 

per gli ospiti loro accompagnatori; 

POSTO che allo scopo l'Ufficio Cultura ha predisposto che le delegazioni che non possono essere 
accolte in famiglia siano alloggiate presso l'Ostello Estense di Ferrara, C.so Biagio Rossetti 24 —
44121 Ferrara, che offre soluzioni confortevoli a prezzi modici; 

VISTO che la Delegazione di Praha Libus, per motivi legati al mezzo pubblico — corriera di linea —
che utilizzerà per recarsi in Italia, per via del costo contenuto, sarà presente a Vigarano Mainarda 
dal 3 al 7 Aprile 2013, viaggiando il mezzo pubblico in quelle giornate e che si ritiene, per motivi 
organizzativi, di programmare il pernottamento a Bologna, data la partenza in giornata festiva 

dall'Autostazione di quella città; 

VISTO il programma predisposto dall'Ufficio Cultura, in relazione agli indirizzi dell'Assessorato ai 
Gemellaggi e insieme alle docenti dell'Istituto Comprensivo A. Costa, che prevede escursioni per 
la conoscenza del nostro paese da un punto di vista artistico-culturale, due mattine di confronto 

sull'attività tematica prescelta (La Solidarietà tra Generazioni — Tema Anno Europeo 2012), un 

torneo sportivo e momenti celebrativi di accoglienza e saluti; 

CONSIDERATA l'importanza di questo incontro, per raggiungere un più ampio obiettivo di 
cooperazione sociale, culturale, sportiva tra i comuni gemellati, come più volte sollecitato dal 
Consiglio dei Comuni e delle Regioni d'Europa, al fine di intensificare i rapporti fra le città europee, 

per la costituzione di una Europa Unita: 

RITENUTO che l'organizzazione di queste manifestazioni è determinante per lo sviluppo di 
gemellaggi tra città europee, come auspicato anche dal Consiglio dei Comuni e delle Regioni 
d'Europa (CCRE) e dalla sua sezione Italiana (AICCRE), nonché dalla Commissione Europea, in 
quanto elemento qualificante la complessa attività europea e insostituibile per l'unificazione 

europea; 

AD UNANIMITA' DI VOTI, espressi nei modi e termini di legge, 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il programma dello Scambio Culturale Giovanile che si terrà a Vigarano 
Mainarda dal 2 al 7 Aprile 2013, allegato al presente atto; 

2) DI DARE ATTO che con successiva Determinazione verrà assunto da parte del 
Responsabile del Servizio l'impegno di spesa per l'iniziativa in oggetto; 

3) DI DARE ATTO che il soggiorno delle delegazioni di studenti rientra negli obiettivi di 
cooperazione culturale tra i Comuni d'Europa; 



4) DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri 
di cui all'art. 49 D.Igs. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte 

integrante e sostanziale; 

5) CON SEPARATA VOTAZIONE palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Igs. 267/2000 

stante l'urgenza di provvedere. 



DELIBERAZION E 	 -e3-93  	DEL 

Li, 22/03/2013 	 Il Capo Settore 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Cultura 
Proposta N° 2013/13 

Oggetto:APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DELLO SCAMBIO SCOLASTICO 
CULTURALE DAL 2 AL 7 APRILE 2013. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

. [X] Favorevole 	[ ] Contrario 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Cultura 
Proposta N° 2013/13 

Oggetto:APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DELLO SCAMBIO SCOLASTICO 
CULTURALE DAL 2 AL 7 APRILE 2013. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 26/03/2013 	 Il Capo Settore 

	7 
DROGHETT,I LIA 

DELIBERAZIONE N° :à7 	DEL.2.-01 



D
O

M
E

N
I C

A
 0

7 
A

R
R

IV
E

D
E

R
C

I  

lì 
o LU 	t.« 	c2 2 	u' 	._ m ce 	 o co 

00 = 	N LU LU M eg I- LU 	«I N< o  
ct > 	Ct 	Z (.7 	LU( 	. 	q) 
CO m 	tr) LIJ W I- Z 	E O 

< 

lel 	=i ili 	tu 	in 	o 

i— 	rz — 	> 	in 

<O 	g W o 

u 

LU 	 O 	ai 

Cn -.i z 	< (1) 	6 

7.1 	. 

c.) 	7.)  
O 

o 
o 

■ 

z 3 < 

O 

	 o 
5' 	̀J  
• < O N 
< ZN  
M W < 
O 	(-9  O 	 0  CC 

0 O. LU  
O N 

• 1... 	 eall 	i 

	

uì 	 L= 

	

CU 	 OLì 	 W ,... 
19„ rel C 

O O eti 

	

 . 	 W N e 1. 	Ti 74 	21, 

	

e LL 	 O cc ci
5

l re 2 o 'Eri en at 	,:u N  
C.) 	1.. o 	ai ° 

	

O .50, 	 CC a) 	T; co cg 
t 5 12 	m u t 

o ezi 

	

a 	 ét" 

V
ia

g
g

io
  d

e
ll

a  
d

e
le

g
a
z
io

n
e 

 

eCI 

MI 	 etil o 

▪  

c  
U 	 U v 
W 
O 	 U O = L. ci 

; 	 da 	 da 	iti 
a) 	 CU O u 

i 	 TU 	 CT, 64 '3 
 

O 	 tz 2 co  
cà. 

V
E

N
E

R
D

I 
05

 

8
.2

0
  R

IT
R

O
V

O
 

M« 
LU 	

i 	 C 
O 
✓ ! 

Z [T ce (/) < 	
io 

 
o 

	

m 	 tz im 
? 	 O = 	

i 

O iLl  Cl. 	 th c E. - 	o ...,s• 
 

o E 	 0 a- i E O

▪  

. ul  .— W •sa 3 o 	 a 01 O 	 O O O < 
m 

• 	

re; Z; 11•1 	 o a) 	 o 3 ti 	 u.) . 	 E ti, 2 
O v il) 	 u 19)  

 

	

cn _ r• 	 2." 	 . 
 I 	
:.:1  O LLL 0. a)  

0  O u.) 	ro 

 col 	O 	 a) 
M 	.-t 	 (.) 

O
re

  8
.3

0 
—

  9
.3

0
 

C.- p C 
. i-. 0 	O 

•- • - 	 O 1: 	c 
ila • = — 

a) 	 .&
O 0 	L. cc 	1- 	1')  4•1  W - .4., 	.—  

E ta 

	

L. 	l- 	M . - 	 O ai. 	 o 	 I- ' - ° 	o oo m o o  > 	,... =, 
17, ra  .00 -4 .00 
C ° 	Ill tC1 ir, 	Ln  — O 	et — o  o  ci 	Lei W r., 	.... 	. ai 	 • - 	CC 0 	 , ,..4 MI &,E, 	1 ,r4  ro :9 	t 	E o i  

i 	
L- 

	

t 	 o  = l.. 
< W i_ 	a) 

o. 	p .r: 	LA u 	0  
m ..Y. 	el• t; 	0 	C  O 12 a) < 

	

i Pi ...2 	ui 3 	coi 	O 

LU 
z 
LU 

i 	CV 1: ig 	i 

154 	 i 	U d.1  (1) 
I 

N lU 	 i 	L. • - O 

Ta fa 91 	w 	 '.--.1  a) 3  L. in 	> 
 

u_ 
ai 

 • 4-4- . 
i., CI. (L) 	i 	i-.  

O. 	E ! 	1-.4 	 i 	
CLI Lel 

M i 

	

U i 	
i 

O  
W 

	

i 	 + 

	

i 	 .• i 	•-■;‘'.1  O 2  

	

, 	v) 	Tu 	(.) w ,.., 	o u..1 O 4." . 	o  _i z  tu E 0  

	

i 	 i 	O (13":1  I A I II/ 4•1 	0.

• 

 a) 	a) 

	

i 	 ill i« Ul O m aila O. 	•— a) eu ce CI 	„cu i—  in = o   

	

‹ 7--  aìzsw  O 	
=N . - e  0 tg. 

i-e LLI L. CL) tir <3 C 	• - CI in CC 'O 
22 li ,...,1•6 _-2 	3i Li-  E E 

o  
<o t, 0 I' 2 	u 4, •W e 

= 	
laZ  

o 
Z 

LU< 
ce 

O < 
(.) • 1-1  
LU> 
E 

N 

O 
«LU 

O Z 

0 c2 Z 
-i O 
0 0 é-i 

> N 
si cc 

Lel ce (D  
LU 

O 

N < 

S
C

A
M

B
IO

 C
U

L
T

U
R

A
L

E
 I

N
T

E
R

N
A

Z
IO

N
A

L
E

  -
  V

IG
A

R
A

N
O

  M
A

IN
A

R
D

A
 (

0
2

- 0
7
 A

P
R

IL
E

 2
0
1

3
)  



Addì 

Il Messo Comunale  
/0

›Nikihk$4' 

F.to SITTA ROSA MARIA ,  

Il Capo Settore Segreteria 

F.to FERRANTE MARCO 

Copia conforme all'originale 

Addì 	  

Il Capo Setto 

MARCO FE 

egreteria 

;ANTE 

Letto,approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 	 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PARON BARBARA 	 F.to FERRANTE MARCO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e art. 32 legge 69/2009) 

ATTESTAZIONI 

la presente deliberazione: 	 fdlv,, 2013 
è stata comunicata con elenco n. 11.5 9-6  del 	 contestualmente 	alla 

pubblicazione all'albo pretorio ai capigruppo consiliari ex art. 125 D.Lgs. 267/2000. 

è stata ratificata con atto del consiglio comunale n. 	del 

ESECUTIVITÀ 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

Lì,  	
Il Capo Settore Segreteria 

F.to MARCO FERRANTE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

